
Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padomes sēdes  
 

protokols 

 

Rīgā, 2024. gada 8.novembrī       Nr.2024/3 

 

Sēde sākas: plkst. 10:00 

Norises vieta: attālināti (izmantojot videokonferences pakalpojumu Microsoft Teams) 

 

Sēdi vada:  

Agnese Lāce Kultūras ministre; 

  

Sēdē piedalās attālināti:  

  

- padomes locekļi 

 

 

Iveta Kažoka biedrības „Sabiedriskās politikas centrs Providus” direktore; 

Agnese Koligina-Balode biedrības „Baltic Human Rights Society” izpilddirektore; 

Ilze Garda biedrības „Latvijas Vācu savienība” valdes priekšsēdētāja; 

Ilva Milzarāja Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle; 

Randa Ķeņge Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā;  

Zane Vāgnere Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos; 

Zane Fridrihsberga Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departamenta vecākā eksperte plānošanas jautājumos; 

Agnija Lauska Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību 

departamenta Militāri publiskās informācijas nodaļas vadītāja; 

Sanita Upleja-Jegermane Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle; 

Antonija Skopa biedrības „Ascendum” valdes priekšsēdētāja; 

Andris Teikmanis Augstākās izglītības padomes priekšsēdētājs; 

Kristīne Zonberga biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse” direktore; 

Imants Zaķis Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta direktora 

vietnieks; 

  

- padomes locekļu aizvietotāji: 

 

Sibilla Migliniece Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

Monitoringa departamenta juriste; 

Zane Legzdiņa-Joja Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta 

konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos; 

Kitija Eglīte 

 

 

Satiksmes ministrijas Attīstības un finanšu plānošanas 

departamenta Stratēģiskās plānošanas un finanšu nodaļas vecākā 

referente; 

Jeļena Šaicāne Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

direktore; 

- Kultūras ministrijas pārstāvji 

 

Signe Grūbe Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre; 



2 

 

 
 

Paula Zvejniece Kultūras ministres ārštata padomniece sadarbībai ar 

nevalstiskajām organizācijām; 

Linda Krūmiņa Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu 

attīstības nodaļas vadītāja; 

Anita Kleinberga Eiropas Savienības fondu departamenta Finanšu instrumentu 

attīstības nodaļas eksperte; 

  

- uzaicinātie dalībnieki 

 

Kristīne Zinčenko Ārlietu ministrijas Starptautisko organizāciju un cilvēktiesību 

departamenta Cilvēktiesību nodaļas trešā sekretāre; 

Liene Užule Latvijas Pašvaldību savienības Komunikācijas nodaļas vadītāja; 

  

Sēdi protokolē:  

Ieva Arndte-Kokare Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļas vecākā referente. 

 

Darba kārtība: 

1. Aktuālā informācija par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

2. Dažādi. 

 

Padomes priekšsēdētāja A.Lāce atklāj sēdi un aicina apstiprināt darba kārtību. 

 

Padome nolemj: apstiprināt sēdes darba kārtību.  

 

1. Aktuālā informācija par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

J.Šaicāne sniedz informāciju par Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

plāna 2024.-2027.gadam (Plāns) projekta starpinstitūciju saskaņošanas rezultātiem – 

saņemtajiem priekšlikumiem un iebildumiem no iesaistītajām institūcijām un biedrības ,,Gribu 

palīdzēt bēgļiem”. 

Z.Legzdiņa-Joja atzīmē, ka Plāna īstenošanas termiņš ir 2024.-2027.gads un, ņemot vērā, 

ka tuvojas gada noslēgums, vai nav nepieciešams precizēt Plāna īstenošanas termiņu uz 2025.-

2027.gadu. 

J.Šaicāne atbild, ka Kultūras ministrija cer novembrī Plānu virzīt atkārtotajā 

starpinstitūciju saskaņošanā, kuras termiņš būs piecas darba dienas, līdz ar to, Plānu varētu 

apstiprināt 2024.gada nogalē. Ja saskaņošanas process ievilksies, Kultūras ministrija, līdzīgi kā 

iepriekšējā Plāna periodā, precizēs tā īstenošanas laiku, saglabājot 2024.gadā īstenotos 

pasākumus atsevišķā Plāna pielikumā, lai netiktu zaudēta informācija par ieguldīto darbu. 

A.Lāce papildina, ka ieilgušais process ar Plāna izstrādi ir bijis veltīts savstarpējai 

saskaņošanai un kopā ir radīts kvalitatīvs Plāns. Sadarbībā ar Valsts kanceleju tiks piemeklēts 

politikas plānošanai piemērotākais risinājums, ja apstiprināšana Ministru kabinetā būs 

2025.gada sākumā. 

I.Kažoka atgādina par ieteikumiem no biedrības „Sabiedriskās politikas centrs Providus”, 

kas veidoti ņemot vērā deliberatīvās demokrātijas pasākuma „Kā Latvijas sabiedrībai kļūt 

saliedētākai un pilsoniski aktīvākai?” rezultātus. Ir nepieciešams veidot atgriezenisko saiti 

dalībniekiem, informējot, kā viņu ieteikumi ir iestrādāti Plāna projektā. 

J.Šaicāne pateicas par atgādinājumu un informē, ka pasākuma rezultātā tapušie ieteikumi 

ir iestrādāti Plāna tekstā, kā arī pasākumi, piemēram, „Vienas pieturas aģentūra” atbilst 



3 

 

 
 

atsevišķiem dalībnieku ieteikumiem, un par to dalībnieki tiks informēti pēc Plāna 

apstiprināšanas Ministru kabinetā. 

 

Padome nolemj: pieņemt zināšanai Kultūras ministrijas sniegto informāciju par 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāna 2024.-2027.gadam projektu. 

 

2. Dažādi. 

 

A.Lāce informē Padomes locekļus par Kultūras ministrijas plānoto tikšanos ar Finanšu 

ministriju, Tieslietu ministriju un Valsts ieņēmumu dienestu saistībā ar uzņēmumu ienākumu 

nodokli un kā tas tiktu attiecināts uz biedrībām un nodibinājumiem, kā arī sabiedriskā labuma 

organizāciju statusu. 

Kultūras ministrija ir saņēmusi informāciju par nevalstisko organizāciju iesaisti Eiropas 

Savienības fondu finansējuma pārdales jautājumos, un Kultūras ministrija rosinās sarunu ar 

iesaistītajām pusēm. Tā ir bijusi politiska diskusija, tomēr nepieciešama plašāka diskusija ar 

nevalstiskā sektora iesaisti. KM ir apņēmusies organizēt regulāras sarunas ar nevalstiskajām 

organizācijām par aktuāliem jautājumiem, kas skar pilsoniskās sabiedrības attīstību. 

I.Kažoka informē, ka ar biedrību „Sabiedriskās politikas centrs Providus” sazinājās 

Finanšu ministrija, kas aicināja otrajā novembra nedēļā tikties ar citām institūcijām un 

nevalstiskajām organizācijām par jautājumiem, kas skar nevalstisko organizāciju iesaisti 

Eiropas Savienības fondu plānošanā. Īpaši Kohēzijas fondos notiek vidusposma pārskats, kurā 

tiek analizēts programmu saturs un vai fokuss nav nepieciešams citās jomās. I.Kažoka atzīmē, 

ka nevalstiskās organizācijas grib būt iesaistītas procesā, atceroties, ka Atveseļošanās fondu 

plānošanā dialogs ar nevalstiskajām organizācijām bija nepietiekams. I.Kažoka informē, ka 

nevalstiskās organizācijas ir apkopojušas informāciju par vajadzībām, kurām nav resursu valsts 

budžetā, bet kuras varētu atbalstīt no ES fondu līdzekļiem. Nevalstiskajām organizācijām 

dramatiski trūkst finansējums, ko apliecina augstais projektu pieteikumu skaits NVO fondā, kā 

arī fakts, ka beidzies Aktīvo iedzīvotāju fonda finansējums. 

A.Lāce pateicas par sniegto kontekstu nevalstisko organizāciju izaicinājumiem. 

 

 Padome nolemj: pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

 

Sēdi slēdz: plkst. 10:30 

 

 

Padomes priekšsēdētāja        A.Lāce 

 

Protokolētāja         I.Arndte-Kokare 


